ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иркутск 25 декабря 2017года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Лысенко Д.В.,

при секретаре Забродской К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Иркутского транспортного прокурора Сергеева Г.А.,

защитника Мелентьевой В.И., представившей удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,

подсудимого ФИО1, ....,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-1029/17 в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

6 сентября 2017 года, около 15 часов, имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств – .... в крупном размере, дня личного употребление, находясь на поляне расположенной в 2 километрах 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес обезличен>, находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, заведомо зная, что .... является наркотическим средством и, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации действующим законодательством запрещен, то есть, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, руками нарвал листья дикорастущего растения конопля, которые поместил на пень там же на поляне. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение бет цели наркотических средств - .... в крупном размере, для долгого употребления 

<

Дата обезличена> в период времени с 14 часов до 16 часов ФИО1 приобрел в 

<

адрес обезличен> .... и прибыл на поляну расположенную в 2 километрах 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес обезличен>, ...., тем самым ФИО7 незаконно, умышленно для собственного употребления без цели сбыта, изготовил наркотическое средство - растительную массу в количестве не менее 5,120 г., содержащую в своем составе наркотическое средство .... в количестве не менее 1,462 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства иди психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотических средств. Незаконно изготовленное наркотическое средство ФИО1 разделил на две части, одну часть наркотического средства поместил в пустой спичечный коробок, оставшуюся часть наркотического средства положит в 2 прозрачных пакетика, вложенных один в другой и поместил наркотическое средство в спичечном коробке и в пакетиках в карман надетых на него трико, где незаконно умышленно хранит с момента незаконного изготовления, в пути следования от места незаконного изготовления до своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

Дата обезличена> ФИО1 находясь у себя дома незаконно изготовленное им наркотическое средство - .... в спичечном коробке и в пакетиках поместит в полимерный пакетик и положил пакетик с наркотическим средством в рюкзак, где незаконно умышленно хранил по месту своего жительства по вышеуказанному адресу без целя сбыта до 

<

Дата обезличена>, затем 

<

Дата обезличена> в пути следования до железнодорожного вокзала 

<

адрес обезличен>, и далее, в пути следования в пассажирском поезде 

<

Номер обезличен> сообщением «

<

адрес обезличен>» до 

<

адрес обезличен>. затем в пути следования от 

<

адрес обезличен> в пассажирском поезде 

<

Номер обезличен> «

<

адрес обезличен>» до 

<

адрес обезличен>, до момента задержания сотрудниками полиции 11 сентября 2017 г. в 12 часов 18 минут на первой платформе железнодорожного вокзала 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и доставления в 12 часов 20 минут в административное здание JIO МВД России на 

<

адрес обезличен>. расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен> где в ходе проведения личного досмотра 11 сентября 2017 г. в период времени с 12 часов 47 минут до 13 часов 15 минут наркотическое средство - .... в количестве 5,120 г, содержащая в своем составе наркотическое средство .... в количестве 1,462 г., находящееся в прозрачном пакете из полимерного материала, в котором находились 2 пакетика и спичечный коробок, в рюкзаке, находящемся при ФИО1, было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1, при наличии согласия государственного обвинителя заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.314 УПК РФ, соблюдены: подсудимый ФИО1 ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, возражений против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке от государственного обвинителя не поступило.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В ходе предварительного и судебного разбирательства изучалось психическое состояние ФИО1, согласно заключению судебной, амбулаторной психиатрической экспертизы 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (л.д.107-114), .... 

Учитывая заключение экспертов, все данные о личности ФИО1, а также его поведение в ходе и после совершения преступления, а также в судебном заседании, которое у сторон и суда не вызвало сомнений в психической полноценности, суд учитывая все вышеизложенные обстоятельства, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление, в соответствии с частью четвертой ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

В качестве смягчающих наказание, обстоятельств подсудимому ФИО1 суд признает: активное способствование расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не усматривается.

С учетом личности подсудимого ФИО1, который правоохранительными органами характеризуется удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков замечен не был, среди соседей характеризуется удовлетворительно, поддерживает с ними хорошие отношения, привлекался к уголовной ответственности, к административной в течение года не привлекался, по характеру спокойный, общительный. По месту учебы характеризуется положительно. С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу, что цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции от общества и считает правильным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, что по - мнению суда, будет способствовать исправлению осужденного, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд, также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, при которых ФИО1 холост, никого не имеет на своем иждивении, имеет постоянное место жительства, где проживает с матерью и все условия для нормальной жизни и своего исправления.

Наказание ФИО1 назначается по правилам ст. 62 ч.5 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, а также с учетом требований, предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд считает, в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ: ....

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного – уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________